

# BMI COMPAÑÍA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 31 de Enero de 2022

(Cifras en Quetzales)

|   |   |                     |                     |                     |
|---|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>                           |   |                     |                     |                     |
| Seguro Directo  |   |                     | 315,350.55          |                     |
| Seguro Directo Moneda Extranjera                      |   |                     | <u>5,767,053.14</u> | 6,082,403.69        |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                |   |                     |                     | <u>0.00</u>         |
|   | <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>                    |                     |                     | <u>6,082,403.69</u> |
| <b>MÁS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Primas  |   |                     |                     |                     |
| Por Reaseguro Tomado Local                            |   | 0.00                |                     |                     |
| Por Reaseguro Tomado Del Exterior                     |   | 0.00                |                     |                     |
| Por Reaseguro Tomado Local Moneda Extranjera          |   | 0.00                |                     |                     |
| Por Reaseguro Tomado del Exterior Moneda Extranjera   |   | <u>0.00</u>         | 0.00                |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                |   | <u>0.00</u>         | <u>0.00</u>         | <u>0.00</u>         |
|   | <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>                    |                     |                     | <u>6,082,403.69</u> |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Primas por Reaseguro Cedido                           |   |                     |                     | <u>4,662,046.68</u> |
|   | <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                |                     |                     | <u>1,420,357.01</u> |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b> |   |                     |                     |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Variaciones Gasto                                     |   |                     | 889,099.56          |                     |
| <b>MÁS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Variaciones Producto                                  |   |                     | <u>0.00</u>         | <u>889,099.56</u>   |
|   | <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>     |                     |                     | <u>531,257.45</u>   |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>          |   |                     |                     |                     |
| <b>ADQUISICIÓN</b>                                    |   |                     |                     |                     |
| Gastos de Adquisición y Renovación                    |   | 1,391,554.63        |                     |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido     |   | <u>1,889,176.78</u> | (497,622.15)        |                     |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>                                 |   |                     |                     |                     |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                 |   |                     | 7,666,283.42        |                     |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamento         |   | <u>0.00</u>         | <u>7,666,283.42</u> |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                   |   |                     | 7,544,646.11        |                     |
| Salvamentos y Recuperaciones                          |   | <u>0.00</u>         | <u>7,544,646.11</u> |                     |
|   | <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b> |                     | <u>121,637.31</u>   | <u>(375,984.84)</u> |
|   |   |                     |                     | <u>907,242.29</u>   |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>                |   |                     |                     |                     |
| Egresos por Inversiones                               |   | 73,886.84           |                     |                     |
| Gastos de Administración                              |   | <u>719,312.38</u>   | 793,199.22          |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)                 |   | 153,079.85          |                     |                     |
| Productos de Inversiones                              |   | <u>197,318.46</u>   | <u>350,398.31</u>   | <u>442,800.91</u>   |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>          |                     |                     | <u>464,441.38</u>   |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                       |   |                     |                     |                     |
| <b>MÁS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Otros Productos                                       |   |                     | 176,871.23          |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Otros Gastos  |   |                     | <u>355,187.10</u>   | <u>(178,315.87)</u> |
|   | <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>     |                     |                     | <u>286,125.51</u>   |
| <b>MÁS :</b>  |   |                     |                     |                     |
| Productos de Ejercicios Anteriores                    |   |                     | 0.00                |                     |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                       |   |                     | <u>0.00</u>         | <u>0.00</u>         |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>                  |                     |                     | <u>286,125.51</u>   |
| <b>MENOS:</b>   |   |                     |                     |                     |
| Impuesto Sobre la Renta                               |   |                     |                     | <u>0.00</u>         |
|   | <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>                  |                     |                     | <u>31,063.53</u>    |
|   |   |                     |                     | <u>255,061.98</u>   |

Guatemala, 07 de Febrero del 2022

  
Claudia Elizabeth Bonilla  
Contador General

  
Alejandro Arriola Diaz  
Gerente General

\*\* Puede consultar esta información y de fechas anteriores en nuestra página web, [www.bmi.gt](http://www.bmi.gt)